
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 
 13 августа 2023 года  № 1659 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 28 ноября 2022 года № 2351  

«О введении режима функционирования 

 «Повышенная готовность» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на 

основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми от 13 августа 2023 года, в 

связи с возгоранием лесного массива в 0,3 км от ООО «Дорожник» (полигон) 

и проведением мероприятий по его локализации и ликвидации, 

руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 



2 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 28 ноября 2022 года № 2351 «О введении 

режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» следующие 

изменения: 

1.1.Пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17. Ввести с 13 августа 2023 года для органов управления и сил 

Усинского муниципального звена Коми республиканской подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» в 

связи с возгоранием лесного массива в 0,3 км от ООО «Дорожник» (полигон) 

и проведением мероприятий по его локализации и ликвидации.». 

1.2. Дополнить постановление пунктами 18, 19, 20, 21, 22, 23 

следующего содержания: 

 «18. Ввести на территории муниципального округа «Усинск» 

круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц органов 

управления сил Усинского муниципального звена Коми республиканской 

подсистемы РСЧС. 

19. Усинскому пожарно-спасательному гарнизону: 

 продолжить проведение работ по ликвидации возгорания лесного 

пожара в 0,3 км от ООО «Дорожник» (полигон). 

20. ООО «Дорожник»: 

 предоставить Усинскому пожарно-спасательному гарнизону доступ к 

имеющемуся водоснабжению на территории полигона твердых бытовых 

отходов; 

 обеспечить надлежащее содержание пожарных водоёмов, подъездных 

путей к ним, провести ревизию и очистить дренажные канавы, территорию 

санитарно-защитной зоны от мусора. 

21. Рекомендовать ТПП «ЛУКОЙЛ-Усинскнефтегаз» ООО «ЛУКОЙЛ-

Коми»: 



3 
 

− оказать содействие в части выделения необходимых сил и средств для 

локализации и ликвидации возгорания лесного пожара. 

22. Муниципальному центру управления администрации муниципального 

округа «Усинск» Республики Коми: 

 организовать через средства массовой информации информирование 

населения о введении для органов управления и сил Усинского 

муниципального звена Коми республиканской подсистемы РСЧС режима 

функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» о произошедшем 

возгорании лесного пожара и проводимых мероприятиях по его локализации и 

ликвидации. 

 23. Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

 организовать координацию сил и средств организаций, предприятий и 

учреждений, привлекаемых для локализации и ликвидации возгорания 

лесного пожара.». 

2. Пункты 17, 18 считать соответственно пунктами 23, 24. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»           Н.З. Такаев 


